
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2004 - Deliberazione N. 859 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 Rapporti CEE - POR Campania 2000/2006: PI “Parco Nazionale del Cilento e Vallo 
di Diano” - Procedura per la individuazione e la selezione degli interventi di recupero e 
valorizzazione del patrimonio storico culturale e dei centri storici del Parco Nazionale del Cilento e 
Vallo di Diano a valere sulla misura 1.9 del POR Campania 2000-06. 

 

omissis 
PREMESSO  

- che il Complemento di Programmazione, redatto ed approvato ai sensi del Regolamento (CE) 
1260/99, al Capitolo 1E contiene le procedure per la progettazione integrata delle operazioni afferenti 
alle Misure del POR Campania 2000-2006; 

- che con delibera n. 5247 del 12.10.2001, la Giunta Regionale ha adottato le “Linee Guida alla 
Progettazione Integrata” al fine di agevolare l’attuazione dei progetti integrati, definendo l’iter 
procedurale della Progettazione integrata; 

- che con delibera n. 1646 del 24.04.02, la Giunta regionale ha definito il tetto indicativo di risorse 
finanziarie destinate ai PIT del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano e del Parco Nazionale del 
Vesuvio e la dotazione finanziaria destinata ai PIT dei Parchi regionali; 

- che con decreti del Presidente di G.R. n. 436 del 09.03.01 e n. 1270 del 24.05.01 è stato istituito il 
Tavolo di concertazione del PI “PNCVD”; 

- che con decreti del Presidente di G.R. n. 471 dell’11.06.02 e n. 327 del 26.05.03 è stato nominato il 
Responsabile regionale del citato Progetto integrato; 

- che con nota n. 816 del 18.06.02 è stata comunicata al Responsabile regionale del PI in parola la 
decorrenza dei tempi per la consegna del PI; 

- che con nota acquisita agli atti del Settore 02 AGC 09 prot.n. 2003.0584292 del 13/10/2003 il 
Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano, in qualità di legale rappresentante, ha 
provveduto a presentare all’Ufficio Progetti integrati della Regione Campania le integrazioni al PI 
“PNCVD”, affinché venissero trasmesse al NVVIP per la valutazione; 

- che con la stessa nota di trasmissione il Tavolo di concertazione dei PI “PNCVD” ha Proposto al 
NVVIP di procedere alla valutazione del PI in due fasi, di cui la seconda successiva a un bando per 
l’individuazione e la selezione di interventi di recupero e valorizzazione del Patrimonio storico e dei centri 
storici del PNCVD relativo alla Scheda Progettuale I 15 PNCVD PAES proposta dal Tavolo di Concertazione 
del PI per un valore complessivo di interventi pari a E. 20.953,016,95; 

- che con nota del 22 aprile 04, prot. n. 581/04, acquisita agli atti del Settore 02 AGC 09 in data 26 
aprile 04, prot. n. 342454, il NVVIP ha richiesto all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania di 
predisporre le procedure autorizzative idonee a consentire la valutazione del PI “PNCVD” in due fasi 
successive; 

CONSIDERATO 

- che i Progetti Integrati sono definiti dal Quadro Comunitario di Sostegno 2000-06 per le Regioni 
italiane dell’Ob. 1 “come complesso di azioni intersettoriali strettamente coerenti e collegate tra di loro, 
che convergono verso un comune obiettivo di sviluppo del territorio e giustificano un approccio attuativo 
unitario”; 

RITENUTO 

- che è necessario garantire al PI “Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano” la massima 
interconnessione e coerenza con la legislazione nazionale e regionale, con i documenti di Programmazione 
regionale, nonché con i relativi strumenti attuativi; 

- che la procedura proposta dal Tavolo di concertazione del PI “Parco Nazionale del Cilento e Vallo di 
Diano”, in allegato A) al presente atto, possa garantire una migliorare qualità progettuale degli interventi 
selezionati di recupero e valorizzazione del patrimonio storico e storici del PNCVD in considerazione della 
tipologia di Progetto integrato correlata numero degli EE. LL. (80 Comuni del Parco e 15 Comuni delle 
Aree contigue) e dell’Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

- che pertanto, diversamente da quanto previsto dal Complemento di Programmazione, la procedura 
per il P.I. “Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano” deve costruirsi secondo una successione di due 
fasi per quanto concerne l’individuazione e la selezione puntuale degli interventi, sottoponendo alla 
valutazione e approvazione del NVVIP` le proposte selezionate al termine della seconda fase sulla base 
della suddivisione degli interventi “entro tetto” e “fuori tetto” e presentati mediante le “Schede Tecniche 
Interventi Infrastrutture del NVVIP”; 

Propone e la Giunta Regionale in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

- di autorizzare il NVVIP alla verifica e valutazione del PI “PNCVD” in due fasi, di cui la seconda 
successiva a un bando per l’individuazione e la selezione di interventi di recupero e valorizzazione del 
patrimonio storico e dei centri storici del PNCVD relativo alla Scheda Progettuale 1 15 PNCVD PAES 
proposta dal Tavolo di Concertazione del PI per un valore complessivo di interventi pari a E. 
20.953.016,95; 

- di adottare, per la individuazione e la selezione degli interventi di cui alla scheda progettuale I 15 
PNCVD PAES “Recupero e valorizzazione del patrimonio storico culturale e dei centri storici” del Parco 
Nazionale del Cilento e Vallo di Diano, nell’ambito del PI “Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano”, 
l’iter procedurale descritto nell’allegato A), che fa parte integrante del presente atto; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia; all’Ufficio 
Progetti integrati presso l’A.G.C. 09 per quanto di competenza; al Responsabile del PI “Parco Nazionale 
del Cilento e Vallo di Diano”; al Nucleo di Valutazione regionale (NVVIP); al Settore Stampa, 
documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.; all’Ufficio 
Comunicazione integrata per l’immissione sul sito della Regione Campania www.regione.cainpania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


